
40 6ª feira | 05/Jan/2024  - Edição nº 11572

Secretaria do Esporte 

Secretaria da Fazenda 

RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 1/2024 – SEFA/PGE, DE 03 DE JANEIRO 
DE 2024

Altera a Resolução Conjunta nº 004/2023 – SEFA/PGE, a 
fim de substituir membro integrante da Comissão Conjunta 
de Acompanhamento e Análise da Proposta de Reforma 
Tributária

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA e o PROCURADOR-
GERAL DO ESTADO, com fundamento no artigo 4º da Lei Estadual nº 21.352, 
de 1º de janeiro de 2023, bem como considerando o contido no Protocolo nº 
21.503.003-2,

RESOLVEM:

Art. 1º Alterar o inciso VIII do artigo 1º da Resolução Conjunta nº 
004/2023 – SEFA/PGE, de 06 de julho de 2023, a fim de substituir o membro 
da Comissão Conjunta de Acompanhamento e Análise da Proposta de Reforma 
Tributária, Procurador do Estado, Leonardo Felipe Brito Ramos, pelo Procurador 
do Estado, Rafael Soares Leite, passando o citado inciso VIII a conter a seguinte 
redação: 

“VIII – Rafael Soares Leite, Procurador do Estado;” (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 03 de janeiro de 2024.

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

Luciano Borges dos Santos
Procurador-Geral do Estado

581/2024

PARANÁ ESPORTE 
Curitiba, 04 de janeiro de 2024 

Protocolo nº 21.465.336-2 
RESOLUÇÃO 01/2024 

O Diretor Presidente da Paraná Esporte, Walmir da Silva Matos, 

nomeado por meio do Decreto Estadual n. º 111/2023, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n. º 

21.352/2023: 
 

RESOLVE 

Art. 1° Designar a servidora Suéli Roseli de Oliveira C. B. Rosa, RG 

n° xx.234.647-x, para responder como Agente de Transparente e 

Controle Social, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, em virtude 

de férias do titular da função, o servidor Luiz Carlos Liz da Rocha, 

RG n° xx.352.790-x. 

Art. 2° Está Resolução entrará em vigor na datada da sua 

publicação. 

Curitiba, 04 de janeiro de 2024. 

(Assinado Eletronicamente) 
Walmir da Silva Matos 

Diretor Presidente 
Decreto nº 111/2023 

 794/2024

IPEM  

P O R TA R I A N º  0 4 6 / 2 0 2 3

D I R E TO R - P R E S I D E N T E  D O  I N S T I T U TO  D E  P E S O S  E 

M E D I D A S  D O  E S TA D O  D O  PA R A N Á  –  I P E M ,  n o m e a d o 
p o r  f o r ç a  d o  D e c r e t o  E s t a d u a l  n º  4 8 8  d e  1 3 / 0 2 / 2 0 2 3 , 
p u b l i c a d o  n o  D O E  d e  m e s m a  d a t a ,  n o  u s o  d e  s u a s 
a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s  c o n t i d a s  n o  a r t i g o  1 3  d o  R e g u l a m e n t o 
d o  I n s t i t u t o  d e  P e s o s  e  M e d i d a s  d o  E s t a d o  d o  P a r a n á , 
a p r o v a d o  p e l o  D e c r e t o  E s t a d u a l  n º  7 . 5 9 9  d e  1 7 / 0 8 / 2 0 1 7 , 
p u b l i c a d o  n o  D O E  d e  1 8 / 0 8 / 2 0 1 7 , 

C O N S I D E R A N D O  o s  t e r m o s  d o  D e c r e t o  n  8 4 2 6 / 2 0 1 7 , 
o  q u a l  o b r i g a  o s  ó r g ã o s  d a  a d m i n i s t r a ç ã o  d i r e t a  e 
a s  e n t i d a d e s  d a  a d m i n i s t r a ç ã o  i n d i r e t a ,  d e n t r e  e l a s 
a s  a u t a r q u i a s ,  a  p r o c e d e r  a  s e p a r a ç ã o  s e l e t i v a  d o s 
r e s í d u o s  s ó l i d o s  a d m i n i s t r a t i v o s  r e c i c l á v e i s  g e r a d o s  n o 
d e s e m p e n h o  d e  s u a s  a t i v i d a d e s  e  a  d a r - l h e s  a  c o r r e t a 
d e s t i n a ç ã o ;

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  A r t .  3  d o  c i t a d o  D e c r e t o ,  q u e 
e s t a b e l e c e  a  c o n s t i t u i ç ã o  d e  C o m i s s ã o  p a r a  a  C o l e t a 
S e l e t i v a  c o m  n o  m í n i m o  0 3  ( t r ê s )  s e r v i d o r e s  d e s i g n a d o s 
p e l o s  r e s p e c t i v o s  t i t u l a r e s  d o s  ó r g ã o s  o u  e n t i d a d e s ; 

C O N S I D E R A N D O  q u e  a  C o m i s s ã o  d e v e r á  i m p l a n t a r 
e  s u p e r v i s i o n a r  a  s e p a r a ç ã o  d o s  r e s í d u o s  s ó l i d o s 
a d m i n i s t r a t i v o s  r e c i c l á v e i s  g e r a d o s  p e l o  ó r g ã o ,  b e m 
c o m o  g a r a n t i r  a  s u a  d e s t i n a ç ã o  p a r a  a s  e n t i d a d e s 
h a b i l i t a d a s ,  c o n f o r m e  d i s p o s t o  n e s t e  D e c r e t o . 

R E S O LV E :

A r t .  1 º  -  D E S I G N A R  o s  s e r v i d o r e s ,  VA L É R I A A L B E R T I , 
C P F  N º  3 5 6 . 8 3 6 . 9 4 9 - 4 9 ,  W I L M A R  L O U R E N Ç O  D E 
O L I V E I R A ,  C P F  N º  5 7 4 . 7 3 5 . 5 2 9 - 5 3  e  A U R E O  S I LVA 
C O S TA ,  C P F  N º  4 5 0 . 7 1 8 . 8 8 0 - 6 8 ,  p a r a ,  s o b  a  p r e s i d ê n c i a 
d o  p r i m e i r o  n o m e a d o ,  c o m p o r e m  a  C O M I S S Ã O  PA R A A 
C O L E TA S E L E T I VA ,  d e s t e  I P E M .

A r t .  4 º  -  E s t a  P o r t a r i a  e n t r a  e m  v i g o r  n a  d a t a  d e  s u a 
p u b l i c a ç ã o ,  r e v o g a d a s  a s  d i s p o s i ç õ e s  e m  c o n t r á r i o .

C U M P R A - S E  E  P U B L I Q U E - S E
625/2024

Secretaria da Indústria, 
Comércio e Serviços 

JUCEPAR   

 
 

PORTARIA JCP Nº 004/2024 
Dispõe sobre nomeação de Leiloeiro 
Público Oficial no Estado do Paraná. 

O Presidente em exercício da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 24 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 7º, inciso 
III, alínea b do Decreto Federal nº 1.800/96, art. 11, §3° do Decreto Estadual 
12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 02/2021, resolve 

NOMEAR 
o Sr. MAURICIO SAMBUGARI APPOLINARIO, inscrito no CPF n° 
067.458.528-37, como Leiloeiro Público Oficial, recebendo a matrícula de 
número 24/388-L, conforme solicitação protocolada sob nº 23/457255-8. 

Publique-se. 
Curitiba, 04 de janeiro de 2024. 

 
Sebastião Mota 

Presidente em exercício 

 619/2024

 
 

 

PORTARIA JCP Nº 006/2024 
O Presidente em exercício da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 24 da Lei Federal 8.934/9, Art. 11, §3° do 
Decreto Estadual 12.033/14 e o disposto no art. 26, §1º, inciso I e art. 27 da 
Instrução Normativa DREI /ME nº 52, de 29 de julho de 2022, resolve:  

N O M E A R 
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 13.834.707-
9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF sob nº 701.402.001-
34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete ad hoc do idioma 
sérvio para o idioma português brasileiro e do idioma português brasileiro para o 
sérvio, em conformidade com o disposto no artigo 27 da Instrução Normativa  
DREI/ME nº 52, de 2022, tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos 
no mesmo diploma legal,  para tradução específica dos documentos apresentados 
no protocolo 24/059393-6, pertencentes ao Sr. BRUNO DE MELO GEVAERD. 

Publique-se. 
Curitiba, 04 de janeiro de 2024. 

 
SEBASTIÃO MOTA 
Presidente em exercício 

 811/2024

idervan
Realce


